
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Numero di Servizio 13  

 

 

Oggetto : 

CIG: 72991980BE - N. GARA 6921535 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEL SERVIZIO “POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE INFORTUNI AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI 

DARFO BOARIO TERME PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 

31/12/2017 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2020”  - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTRATTI E COMMERCIO   

 

 

 RICHIAMATI: 
‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEELL); 
‐ il Decreto del Sindaco n. 5 in data 16/06/2017 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

responsabilità e direzione del Settore Contratti e Commercio; 
‐ l’art. 33, comma 1, del citato Codice, che prevede che la proposta di aggiudicazione sia 

soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente;  
 
PREMESSO CHE: 
‐ con propria determinazione a contrattare n. 9/471 in data 1/12/2017, il sottoscritto ha avviato la 

procedura per l’affidamento dell’appalto del servizio “Polizza di assicurazione Infortuni 
Amministratori del Comune di Darfo Boario Terme per il periodo dalle ore 24:00 del 
31/12/2017 alle ore 24:00 del 31/12/2020”; 

‐ la modalità scelta è quella della procedura negoziata ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del Codice, per l’importo a base di gara di €.7.350,00 (importo oneri per la sicurezza soggetti a 
ribasso pari a zero); 

‐ il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b), del Codice; 

‐ tramite procedura negoziata sulla piattaforma telematica “Sintel” di Arca Lombardia, avviata in 
data 7/12/2017 - con lettera protocollo n. 30816 (04/12/2017) - ID 91905603 - sono stati invitati 
a rendere offerta n. 7 operatori economici accreditati per il Comune di Darfo Boario Terme; 

‐ con comunicazione in data 19/12/2017 si informavano gli operatori economici invitati 
dell’avvenuto inserimento, nella documentazione di gara, di due modelli, erroneamente non 
inseriti in fase di lancio della procedura; 

‐ entro il termine stabilito nella procedura (ore 17,20 del 21/12/2017) sono pervenute, tramite la 
piattaforma Sintel, n. 2 (due) offerte; 
 



VISTO il report generato dalla procedura di gara telematica Sintel n. 2243860 in data 22/12/2017 
che riassume le operazioni svolte, depositato agli atti del Servizio Contratti e Appalti; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione del sottoscritto, a favore della  Unipol Sai Ass.ni S.p.a. 
Agenzia Generale di Bergamo “Moretto Assicurazioni S.r.l.” Via A. Maj n. 24 – 24121 
Bergamo  che ha offerto il premio complessivo per l’intero periodo (comprensivo di ogni imposta 
ed onere fiscale) di €. 4.950,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

‐ il sottoscritto ritiene l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui 
all’art. 30 del Codice; 

‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  
 
VERIFICATA attraverso il DURC on-line la regolarità contributiva della Unipol Sai Ass.ni S.p.a., 
con sede legale in Via Stalingrado n. 45 a Bologna – C.F. 00818570012 nei confronti degli Enti 
Previdenziali (prot. INPS n. 8445250 scadenza validità 05/03/2018); 
 
VISTI: 
‐ il bilancio di previsione 2017-2018-2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 in data 13/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, e le successive variazioni introdotte con 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 in data 26/04/2017, n. 37 in data 19/07/2017, n. 54 
in data 18/10/2017 e n. 68 in data 29/11/2017; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2017-2 018-
2019, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 29/03/2017 esecutiva ai 
sensi di legge, e le successive variazioni introdotte con deliberazioni della Giunta Comunale 
n.69 in data 03/05/2017, n. 106 del 26/07/2017, n. 152 in data 25/10/2017 e n. 185 in data 
06/12/2017; 

 
VISTO l’art. 183, comma 6, lett. a), del D.Lgs.  267/2000 (TUEELL) e s. m. e i.; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEELL) e l’art. 5 del vigente 
Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 
1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, 

comma 1, del Codice la proposta di aggiudicazione così come formulata nel report della 
procedura di gara telematica Sintel n. 2243860 in data 22/12/2017, depositato agli atti del 
Servizio Contratti e Appalti; 

 
2. di affidare l’appalto del servizio “Polizza di assicurazione Infortuni Amministratori del 

Comune di Darfo Boario Terme per il periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2017 alle ore 
24:00 del 31/12/2020” alla ditta che ha offerto il premio complessivo per l’intero periodo 
(comprensivo di ogni imposta ed onere fiscale) di €. 4.950,00; 
   

3. di precisare che il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della relativa polizza; 



 
 

4. di comunicare l’aggiudicazione dell’appalto alla Nord Broker S.r.l. con sede in Via Alabarde 
n. 1 a Darfo Boario Terme (BS); 

5. di dare atto che per la stipula del formale contratto d’appalto, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 32, comma 10, lettera b), e dell’art. 36 comma 2, lettera b) del Codice non 
si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 dello stesso articolo 32; 

6. di impegnare la spesa al capitolo n. 01111.10.1100 “assicurazioni responsabilità civile 
dell’ente”  del bilancio pluriennale 2017-2019, nel rispetto dei limiti di cui all’art. 183, comma 
6, lett. a) del D.Lgs.  267/2000 e come segue: 
 
 
 
 
 
 

7. di autorizzare il Responsabile dei servizi finanziari ad impegnare la spesa relativa 
all’esercizio 2020, per l’importo di €. 1.650,00, ad intervenuta approvazione del bilancio 
2018/2020; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, per gli importi indicati, alle scadenze del 

31/12/2018, 31/12/2019 e 31/12/2020; 
 

9. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 
a. all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;  
b. sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del   D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 
 

10. di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line. 

   

   

 

 

 

 

 

28/12/2017  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DEL SETTORE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

BILANCIO IMPORTO 

2018 € 1.650,00  

2019 € 1.650,00  


